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Leggenda: 
 
BHU = Sostegno al Committente 
CP = Capoprogetto 
CIT = Commissione intercomunale dei trasporti del Locarnese e Vallemaggia 
CRTB = Commissione regionale dei trasporti del Bellinzonese 
DC = Divisione delle costruzioni 
DSTM = Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilità 
DT =  Dipartimento del territorio 
SG = Servizi generali 
UCA = Ufficio corsi d’acqua 
USTRA = Ufficio federale delle strade  
UTC = Ufficio tecnico comunale  
 

STRATEGICO 

Comitato esecutivo (CE) 
Presidente: C. Zali 

Coordinatore: M. Neuenschwander 

Comunicazione  
Media/Stampa 

Gruppo di 
accompagnamento politico 

(GAP) 

Studio resp. tracciato 
(T) Edy Toscano SA

IP T 
CP M. Pavone 

SCP S. Guandalini 

Studio resp. gallerie / 
geotecnica (T/G)  

Lombardi SA 
IP T/G 

CP G. Como 
SCP1 D. Merlini 

SCP2 C. Haldemann  

OPERATIVO 

uffici USTRA / 
uffici cantonali (SG, UCA, …) / 

CIT / CRTB / Comuni / Ambiente 

Direzione generale di progetto (DG P) 
CP: N. Guidotti 

Sost CP: M. Malfanti 

Studio resp. 
ambiente (A)  
Dionea SA 

IP A 
CP G. Gianola 
SCP G. Giugni  

Studio resp. 
manufatti (K) Edy 

Toscano SA 
IP K 

CP R. Guidicelli 
SCP S. Pegorini 

Studio capofila  
CP: Andrea Galli ET 

Sost CP: Giovanni Como LO  

Studio resp. architettura e 
paesaggio (ARCH) M. Arnaboldi 

SA 
AP ARCH 

CP M. Arnaboldi 
SCP E. Rombolà  

BHU: Comal.ch SA  
CP: ing. R. Barella 

Sost CP: ing. S. Grounauer 

Consulenti:  
Architetto, urbanista, ev. altri 

GRUPPO DI PROGETTAZIONE 

Geologo  
SP G 

CP D. Pozzorini 
SCP A. Colombi 

Ingegnere del traffico 
SP T 

CP M. Ferella Falda 
SCP F. Allievi 

Studio resp. ventilazione (V) 
Lombardi SA 

IP V 
CP U. Drost 

SCP C. Baumann 

 
Ing. Gestione 

materiale  
SP M 

CP P. Lanfranchi 
SCP E. Catelli  

Pianificatore 
SP P 

CP S. Rovelli 
SCP R. Clerici 

Altri specialisti 
NISTRA G. Moreni 

BIM manager S. Macrì 
Idrologia G. Anastasi 
Geomatica R. Calastri 
Vibrazioni A. Muttoni 

Studio resp. equipaggiamento 
esercizio e sic. (BSA) IM Maggi 

SA 
IP BSA 

CP R. Avanti 
SCP I. Broggini 



 
 
Membri: 

    TELEFONO E-MAIL   
   

• Comitato esecutivo (CE): 
 

� Committente DT:   
  Direttore  Claudio Zali, Presidente  091 814 35 89 dt-dir@ti.ch 
  DC  Giovanni Pettinari  091 814 27 00 giovanni.pettinari@ti.ch  
  DSTM Riccardo De Gottardi  091 814 26 44 riccardo.degottardi@ti.ch 
 

� USTRA:   Marco Fioroni 058 469 68 01 marco.fioroni@astra.admin.ch 
 

� Coordinatore:  Matthias Neuenschwander 091 210 47 77 info@neu-ce.ch  
 
 
 

• Gruppo di accompagnamento politico (GAP): 
 

� CIT   Paolo Caroni 091 751 82 22 paolocaroni@ticino.com 
 

� CRTB:   Simone Gianini 091 821 87 71 simone.gianini@bellinzona.ch 
 

� Ambiente:   
 WWF Francesco Maggi 091 820 60 03 francesco.maggi@wwf.ch 
 Agrifutura Ulrico Feitknecht 076 379 11 62  ramello@bluewin.ch 
  

� Unione contadini ticinesi Sem Genini 091 851 90 99 sem.genini@agriticino.ch 
 

� TCS  Carlo Vitalini 091 935 91 23 c.vitalini@studiovitalini.ch 
 

� Municipi: 
   Cadenazzo Gilles Renaud 091 858 11 77 gilles.renaud@bluewin.ch  
   Camorino Eros Ghisletta  091 850 46 00 eros.ghisletta@bluewin.ch  
   Gambarogno Tiziano Ponti 091 735 24 12 tiziano.ponti@gambarogno.ch  
   S. Antonino Simona Zinniker 091 814 99 10 simona.zinniker@ti.ch 
 
 
 
 
• Direzione generale di progetto (DGP): 

 
� Committente  DT:     

  DC-AOsop  Nicola Guidotti, Capoprogetto e coordinatore 
       091 814 27 99 nicola.guidotti@ti.ch 
     Maurizio Malfanti, sostituto Capoprogetto 
       091 814 27 89 maurizio.malfanti@ti.ch 

   SM   Maurizio Giacomazzi 091 814 26 62  maurizio.giacomazzi@ti.ch  
   SST   Lorenzo Besomi  091 814 25 40 lorenzo.besomi@ti.ch 
   SPAAS  Gaia Vergoni 091 815 34 31 gaia.vergoni@ti.ch  
 

� USTRA:   Francesco Caggìa 058 469 68 40  francesco.caggia@astra.admin.ch  
 

� BHU Comal.ch Raoul Barella, Capoprogetto 091 683 12 31  raoul.barella@comal.ch 
    Stéphane Grounauer, Sostituto Capoprogetto 
     091 683 12 31 stephane.gronauer@comal.ch 

 
   

 
 

 
 


